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Tämä julkaisu on tarkoitettu johdatuk-
seksi naisiin kohdistuvan väkivallan ai-
hepiiriin. Aihetta tarkastellaan katta-
vasti ottaen huomioon sekä miesten että
naisten näkökulmat. Tarkoitus ei ole
syyllistää, vaan pohtia, miten nai-
siin kohdistuvaan väkivaltaan
voidaan puuttua. Samalla
tuodaan esiin rohkaisevia esi-
merkkejä kehitysyhteistyön paris-
ta.  

Naiset joutuvat elämänsä
aikana kohtaaman erilaisia
väkivallan muotoja. Kaik-
kialla maailmassa näistä ylei-
sin on väkivalta perheessä ja
parisuhteessa, ja sitä käsitellään
eniten tässäkin julkaisussa. 

Julkaisussa esitellään myös ke-
hitysmaiden naisiin kohdistu-
vasta väkivallasta tehtyjä tai te-
keillä olevia pro gradu -tutki-
mustöitä. Tutkimus voi auttaa
ymmärtämään naisiin kohdistu-
vaa väkivaltaa ja poistamaan
sitä.

Viime vuosina on vähitel-
len herätty näkemään,
kuinka yleistä ja laajal-
le levinnyttä naisiin
kohdistuva väkivalta on.

Ilmiö koskettaa kaikkia yhteiskuntia ta-
loudellisista, kulttuurisista tai uskonnol-
lisista eroista riippumatta. Kyse on vai-

keasta ja arkaluonteisesta asiasta, jon-
ka taustalla ovat sukupuolten vä-

liset valtasuhteet sekä käsitys
yksilön seksuaalisuudesta ja
identiteetistä. 

Väkivaltaa vastustava toiminta on
lisääntynyt nopeasti tiedon myö-

tä. Esimerkiksi YK:n pääsihtee-
ri Kofi Annan on julistanut

niin sanotun nollatole-
ranssi-kampanjan, jonka

tavoite on saada naisiin
kohdistuva väkivalta lakkaa-

maan. Joka puolella maailmaa
on syntynyt uudenlaisia naisten
ja miesten ryhmiä, jotka pyrki-
vät vaikuttamaan vallitseviin
asenteisiin, lainsäädäntöön
ja politiikkaan. 

Väkivallasta vaikenemi-
nen tukee väkivaltaa. Vaike-

neminen on yksilöiden, nais-
ten ja miesten, samoin kuin
yhteisöjen ja yhteiskuntien-

kin ongelma. Niin kauan
kun naisiin kohdistuvas-
ta väkivallasta ei puhuta,
sen annetaan jatkua.

Johdanto



Naisiin kohdistuvalle väkivallalle ei ole
yhtä yleisesti hyväksyttyä määritelmää.
Väkivalta voidaan toisaalta käsittää hy-
vin laajasti: rakenteellisena väkivaltana,
jonka ilmenemismuotoja ovat köyhyys
tai heikot mahdollisuudet käyttää koulu-
tus- ja terveyspalveluita. Toisaalta on
nähty tärkeäksi puolustaa suppeampaa
määritelmää, jotta termin erityismerki-
tys ei häviäisi. 

Väkivallalla ei tarkoiteta pelkästään
fyysistä pahoinpitelyä, vaan siihen sisäl-
tyvät myös uhkailu, henkinen väkivalta
ja seksuaalinen ahdistelu. Prostituution
ja pornografian yhteydessä on joskus vai-
kea erottaa vapaaehtoisuutta pakottami-
sesta, joka voi olla yhtä hyvin taloudel-
lista kuin fyysistä. 

Rajanvedon vaikeudesta huolimatta
voidaan puhua väkivallasta, joka kohdis-
tuu naisiin juuri siksi, että he ovat naisia:
naisen sosiaalinen sukupuoli (gender)
altistaa heidät tietyille väkivallan muo-
doille. Sosiaalinen sukupuoli on eri asia
kuin biologinen sukupuoli (sex). So-
siaalisella sukupuolella viitataan kult-
tuurisesti määrittyviin naisen ja miehen
rooleihin ja käyttäytymismalleihin sekä
heihin kohdistuviin normeihin ja odo-
tuksiin. 

Väkivaltaa eivät harjoita vain miehet.
Myös naiset voivat tehdä väkivaltaa tai

ylläpitää sen jatkumista esimerkiksi suo-
rittamalla tyttöjen sukupuolielinten sil-
pomista tai hyväksymällä parisuhteessa
tapahtuvan väkivallan. Kyse on usein
sosiaalisesta käytännöstä, jonka sekä
miehet ja naiset ovat enemmän tai vä-
hemmän omaksuneet tai josta he aina-
kin vaikenevat. 

Naisiin kohdistuva väkivalta on
ihmisoikeusloukkaus 

Naisiin kohdistuva väkivalta on vasta
viime vuosina tunnustettu ihmisoikeus-
loukkaukseksi. Aiemman määritelmän
mukaan ihmisoikeusloukkauksiin syyllis-
tyvät ainoastaan valtiot. Sen perusteella
naisiin kohdistuvassa väkivallassa ei  voi
olla kyse ihmisoikeusloukkauksesta, kos-
ka siinä tekijä on useimmiten yksityis-
henkilö. Tämä näkemys ei ota huomi-
oon sitä, että naisiin kohdistuva väkival-
ta on sidoksissa yhteiskunnan raken-
teisiin. 

Joidenkin maiden lainsäädännössä
naisen koskemattomuuden loukkaamista
ei pidetä rikoksena häntä, vaan avio-
miestä, sukua tai suvun omaisuutta vas-
taan. Väkivalta nähdään monissa maissa
yksityisasiana, jonka ei katsota uhkaa-
van yleistä turvallisuutta. Näin oli Suo-
messakin 1990-luvulle saakka. Vasta sil-
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Mitä naisiin kohdistuvalla väkivallalla
tarkoitetaan?



loin perheessä tapahtuvasta väkivallasta
tuli virallisen syytteen alainen rikos. 

Vuonna 1979 solmittiin naisten ih-
misoikeuksia koskeva kansainvälinen
sopimus Kaikkinaisen naisten syrjinnän
poistamista koskeva yleissopimus (UN
Convention on the Elimination of All
Forms of Discrimination Against Wo-
men eli ns. CEDAW-sopimus). Sopi-
muksessa ei nimenomaisesti mainita nai-
siin kohdistuvaa väkivaltaa. Tästä huoli-
matta sopimustekstin laaja syrjintäkäsite
mahdollistaa sen soveltamisen myös nai-
siin kohdistuvaan väkivaltaan. CE-
DAW-sopimuksen 1. artiklassa syrjintä
määritellään seuraavasti: 

"Tässä yleissopimuksessa 'naisten syr-
jintä' tarkoittaa kaikkea sellaista suku-
puolen perusteella tapahtuvaa syrjin-
tää, poissulkemista tai rajoittamista,
jonka vaikutus tai tarkoitus on heiken-
tää naisille – miesten ja naisten tasa-
arvon pohjalta ja siviilisäädystä riippu-
matta – kuuluvien yhtäläisten ihmisoi-
keuksien ja perusvapauksien tunnusta-
mista, nauttimista tai toteuttamista po-
liittisella, taloudellisella, yhteiskunnal-
lisella, sivistyksellisellä, kansalaisoi-
keuksiin liittyvällä tai muilla aloilla, tai
mitätöidä nämä oikeudet."

Artiklassa korostuu näkökulma, jonka
mukaan naisiin kohdistuva väkivalta on
tasa-arvon toteutumisen este. Väkivalta
on erityisen vakava naisiin kohdistuvan
syrjinnän muoto, joka heikentää ja ra-
joittaa naisten oikeutta toteuttaa itseään
kaikilla elämänalueilla. Niin kauan kun
naiset kohtaavat väkivaltaa sukupuolen-
sa vuoksi, tasa-arvo ei toteudu.

Vuonna 1992 CEDAW-sopimusta valvo-
va komitea täsmensi sopimustekstin tul-
kintaa antamalla suosituksen, jonka mu-
kaan naisiin kohdistuva väkivalta sisäl-
tyy sopimuksen syrjintäkäsitteeseen. Ko-
mitea määritteli samassa yhteydessä su-
kupuoleen perustuvan väkivallan sellai-
seksi väkivallaksi, jonka kohteeksi nai-
nen joutuu sukupuolensa vuoksi tai joka
kohdistuu nimenomaisesti naisiin. Li-
säksi väkivallan käsitteen katsottiin kat-
tavan fyysistä, henkistä tai seksuaalista
haittaa tai kärsimystä aiheuttavan väki-
vallan samoin kuin sellaisella uhkaami-
sen sekä pakottamisen ja vapaudenriis-
ton. 

Vuonna 1993 pidetyssä Wienin ih-
misoikeuksien maailmankonferenssissa
naisten ja lasten oikeudet tunnustettiin
"erottamattomaksi, olennaiseksi ja jaka-
mattomaksi osaksi yleisiä ihmisoikeuk-
sia". Myöhemmin samana vuonna YK:n
yleiskokous hyväksyi julistuksen naisiin
kohdistuvan väkivallan lopettamisesta.
Vuonna 1994 kansainvälinen ihmisoi-
keustoimikunta nimitti ensimmäisen
YK:n pääsihteerin erityisraportoijan,
jonka tehtävänä on raportoida naisiin
kohdistuvasta väkivallasta.

Siihen, että naisiin kohdistuva väki-
valta alettiin kansainvälisessä ihmisoi-
keuksien tulkinnassa nähdä ihmisoi-
keusloukkauksena, vaikuttivat muun
muassa entisen Jugoslavian alueen konf-
liktit. Muutoksen käynnistäjinä olivat
järjestelmälliset raiskaukset, joita enti-
sessä Jugoslaviassa käytettiin sodankäyn-
nin välineenä. Ne nostivat naisten konf-
likteissa kohtaaman väkivallan yleiseen
tietoisuuteen, ja ensimmäistä kertaa his-
toriassa raiskaukset katsottiin sotarikok-
siksi.
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CEDAW-sopimus eli naisten syrjin-
nän poistamiseen tähtäävä YK:n
yleissopimus on maailman toiseksi
laajimmin ratifioitu sopimus. Sen
ovat vahvistaneet lähes kaikki
maailman valtiot, yhteensä 166
maata. Sopimuksen toteutta-
mista valvotaan määräaikaisra-
portein, jollaisen kunkin sopi-
muksen ratifioinut valtio on vel-
vollinen toimittamaan YK:n pää-
sihteerille vuoden kuluttua rati-
fioinnista ja sen jälkeen vähin-
tään joka neljäs vuosi. Rapor-
tin käsittelyn jälkeen CEDAW-
sopimuksen mukaisesti pe-
rustettu komitea antaa kysei-
selle valtiolle maan tilannetta
koskevaa palautetta ja suosi-
tuksia.

CEDAW-komitean tulkintasuosi-
tus vuodelta 1992 vahvisti, että nai-
siin kohdistuva väkivalta on ihmisoi-
keusloukkaus riippumatta siitä, ovatko te-
kijät yksityishenkilöitä vai viranomaisia.
Valtion voi saattaa vastuuseen, mikäli se
ei toimi väkivallan ehkäisemiseksi, tutki ja
rankaise yksityishenkilöiden väkivallante-
koja ja huolehdi korvausjärjestelmän ole-
massaolosta. 

Vuoden 1999 lopulla CEDAW-sopi-
mukseen tehtiin yksilöiden valitusoi-
keutta ja komitean tarkastuksia kos-
keva valinnainen pöytäkirja, joka as-
tui voimaan joulukuussa 2000.
Vuoden 2001 helmikuussa pöytä-
kirjan oli allekirjoittanut 64 valtiota
ja ratifioinut 15 valtiota, myös
Suomi. Valitusjärjestelmä takaa yk-
sityishenkilöille ja ryhmille oikeu-
den valittaa sopimusrikkomuksis-
ta CEDAW-komitealle. Komitea
voi käynnistää selvityksen tilan-
teissa, joissa voidaan epäillä va-
kavaa tai järjestelmällistä nais-
ten oikeuksien loukkausta.

CEDAW-sopimuksen ja
komitean roolin tulisi vahvis-
tua, jotta naisiin kohdistuva

syrjintä saataisiin lakkaamaan.
Kansalliset raportit pitäisi saa-

da laajaan käyttöön, sillä ne an-
tavat arvokasta tietoa kunkin maan

tasa-arvotilanteesta. Toistaiseksi pulmia
ovat aiheuttaneet komitean niukat talou-
delliset ja henkilövoimavarat. Suomi on
korostanut useassa yhteydessä, että näi-
tä voimavaroja tulisi lisätä.

CEDAW-sopimus edistämään 
tehokkaammin naisten oikeuksia
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bPekingin konferenssin
saavutukset

Pekingin vuonna 1995 pidetty neljäs
naisten maailmankonferenssi nosti nai-
siin kohdistuvan väkivallan esiin kan-
sainvälisessä keskustelussa. Naisiin koh-
distuvan väkivallan poistaminen nimet-
tiin yhdeksi kahdestatoista tärkeästä
osa-alueesta, joilla tasa-arvoa tulee to-
teuttaa. Se on lisäksi keskeinen kohta ta-
voitteissa, jotka tähtäävät naisten ja tyt-
töjen suojelemiseen aseellisissa konflik-
teissa. Pekingin toimintaohjelma mää-
rittelee naisiin kohdistuvan väkivallan
seuraavasti: 

"Käsite naisiin kohdistuva väkivalta
tarkoittaa mitä tahansa sukupuoleen liit-
tyvää väkivaltaa, joka aiheuttaa tai saat-
taa aiheuttaa naisille fyysistä, seksuaalis-
ta tai henkistä haittaa tai kärsimystä. Kä-
site kattaa myös tällaisella väkivallalla
uhkaamisen, pakottamisen tai mielival-
taisen julkisen tai yksityiselämässä ta-
pahtuvan vapaudenriiston. Niinpä nai-
siin kohdistuva väkivalta sisältää seuraa-
vat teot, mutta ei kuitenkaan rajoitu pel-
kästään niihin: 

a) perheessä tapahtuva fyysinen, sek-
suaalinen ja henkinen väkivalta, jo-
hon sisältyvät pahoinpitely, tyttöjen
kotona tapahtuva sukupuolinen riis-
to, myötäjäisiin liittyvä väkivalta,
raiskaus avioliitossa, naisten suku-
elinten silpominen ja muut naisille
haitalliset perinteistä johtuvat käy-
tännöt, muidenkin kuin puolison
harjoittama väkivalta sekä riistoon
liittyvä väkivalta;

b) kodin ulkopuolella tapahtuva fyysi-
nen, seksuaalinen ja henkinen väki-
valta, mukaan lukien raiskaaminen,
seksuaalinen riisto, seksuaalinen häi-
rintä/ahdistelu ja uhkailu työpaikal-
la, oppilaitoksissa tai muualla, naisil-
la käytävä kauppa sekä prostituuti-
oon pakottaminen;

c) fyysinen, seksuaalinen ja henkinen
väkivalta, johon valtio syyllistyy tai
jonka se sallii, missä tahansa se
esiintyykin.”

Näiden lisäksi julistuksessa luetaan nai-
siin kohdistuvaksi väkivallaksi esimer-
kiksi aseellisten konfliktien yhteydessä
tapahtuva naisten ihmisoikeuksien louk-
kaaminen, kuten systemaattiset rais-
kaukset ja murhat sekä sterilisaatioon tai
aborttiin pakottaminen. 

Pekingin toimintaohjelmaan on kir-
jattu myös käytännön toimenpiteitä, joi-
hin hallitusten, YK:n, kansainvälisten
järjestöjen ja kansalaisjärjestöjen tulisi
ryhtyä. 
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Naisiin kohdistuvaa väkivaltaa voidaan
luokitella eri tavoin. Se voidaan jaotella
esimerkiksi väkivallan tapahtumapaikan
mukaan ja erotella väkivalta perheessä,
yhteisössä ja valtion tasolla. Ongelma
on, että se voi vahvistaa yksityisen ja jul-
kisen elämänalueen erottamista toisis-
taan ja siten käytännössä estää lainsää-
dännön puuttumisen perheen piirissä ta-
pahtuvaan väkivaltaan lainsäädännön
avulla. 
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Naisiin kohdistuvan väkivallan 
eri muodot

Perheessä ja parisuhteessa tapahtuva 
väkivalta 
- pahoinpitely
- avioliitossa tapahtuva raiskaus
- insesti
- pakkotyö, joka kattaa myös prostituu-

tioon pakottamisen 
- kotitaloustyöntekijöihin kohdistuva vä-

kivalta
- perinteiset käytännöt, joista aiheutuu

terveyshaittoja tytöille ja naisille 

Väkivalta yhteisössä
- raiskaus ja muut seksuaalisen väkival-

lan muodot
- naisiin kohdistuva väkivalta työpaikalla
- maahanmuuttajanaisiin kohdistuva 

väkivalta
- naiskauppa 

Valtion edistämä väkivalta 
- naisten lisääntymisoikeuksiin 

kohdistuvat loukkaukset 
- naisiin kohdistuva väkivalta 

konflikteissa

Väkivaltaa voidaan tarkastella myös yk-
silön kannalta ja luokitella sitä sen mu-
kaan, millaisena se ilmenee elämän eri
vaiheissa. Tämä näkökulma kiinnittää
huomion siihen, että lapsuudenkodissa
opittu väkivaltainen käyttäytymismalli
siirretään herkästi omille jälkeläisille.
Väkivaltaa kohdanneesta tai väkivaltai-
sessa ympäristössä kasvaneesta lapsesta
kasvaa usein väkivallan tekijä tai uhri.
Kyseessä on hyväksikäytön noidankehä,

Naisiin kohdistuvan väkivallan 
tapahtumapaikka ja tekijä 

(Lähde: Schuler) 



joka voi pahimmassa tapauksessa seurata
läpi elämän. Pojilla, jotka näkevät isän
pahoinpitelevän äitiä, on kolminkertai-
nen todennäköisyys toistaa samaa mallia
omissa avioliitoissaan. 

Tähän kierteeseen on puututtava.
Pelkät lainsäädäntökeinot eivät riitä,
vaan sekä naisille että miehille on tar-
jottava vaihtoehtoisia toimintamalleja.  

Väkivaltaa ei kuitenkaan pidä nähdä
pelkästään yksittäisten ihmisten asiana.
On myös ymmärrettävä, mitkä sosiokult-
tuuriset rakenteet mahdollistavat, ylläpi-
tävät ja jopa tukevat naisiin kohdistuvaa
väkivaltaa. On pyrittävä sekä rakentei-
den (esim. lainsäädännön), yhteisön

asenteiden, perinteiden että yksilöiden
käyttäytymisen muuttamiseen. 

Perheessä ja parisuhteessa
tapahtuva väkivalta

Perheväkivallalla tarkoitetaan väkival-
taa, jonka tekijänä on puoliso tai per-
heenjäsen ja joka voi saada fyysisen, psy-
kologisen, seksuaalisen tai taloudellisen
väkivallan muotoja. Paikkana voi olla
yhtä hyvin koti kuin mikä tahansa julki-
nen tila. Siinä missä koti on miehelle
kaikkein turvallisin paikka, on se naisel-
le kaikkein vaarallisin. 
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Naisiin kohdistuva väkivalta eri elämänvaiheissa. 
(Lähde: Heise)

Ennen syntymää 
Tyttöjen abortointi, raskauden aikana ta-
pahtuneen väkivallan vaikutukset sikiöön,
pakotettu raskaus. 

Varhaislapsuus
Tyttölapsen tappo, fyysinen, sek-
suaalinen ja psykologinen hy-
väksikäyttö, ruoan ja tervey-
denhoidon evääminen tyttö-
lapsilta.

Lapsuus
Lapsiavioliitto, naisten su-
kupuolielinten silpominen,
fyysinen, psykologinen ja
seksuaalinen hyväksikäyt-
tö, insesti, lapsiprostituu-
tio ja -pornografia, ruoan
ja terveydenhoidon evää-
minen tyttölapsilta.

Nuoruus ja aikuisuus
Väkivalta seurustelusuhteessa, seksiin
pakottaminen taloudellisin keinoin, inses-
ti, sukupuolinen häirintä ja hyväksikäyttö

työpaikalla, prostituutioon ja pornogra-
fiaan pakottaminen, raiskaus, nais-
kauppa, parisuhdeväkivalta, avioliitos-

sa tapahtuvat raiskaukset, myötä-
jäismurhat, puolison surmaaminen,
psykologinen hyväksikäyttö, kehi-
tys- ja liikuntavammaisten naisten
hyväksikäyttö, pakotettu raskaus.

Vanhuus
Pakotettu itsemurha tai leskentap-
po taloudellisista syistä, seksuaali-

nen, psykologinen ja fyysinen hy-
väksikäyttö.



Mikään  yhteiskunta ei ole väkivallaton,
joskin väkivallan muodot ja yleisyys
vaihtelevat. Perheväkivalta on edelleen
tehokkaasti vaiettu ja sivuutettu väki-
vallan muoto. Pekingin neljännen nais-
ten maailmankonferenssin jälkeen siitä
on kuitenkin ryhdytty puhumaan julki-
suudessa niin Suomessa kuin myös mo-
nissa kehitysmaissa. Tutkimus on selväs-
ti edistänyt aiheen esille tuloa.

Perheväkivalta on yleisin naisiin koh-
distuvan väkivallan muoto. Maailman
terveysjärjestö WHO:n mukaan ainakin
16–52 prosenttia maailman naisista on
joutunut miespuolisen kumppaninsa vä-
kivallan kohteeksi. Alueelliset tutki-
mukset tukevat tuloksia. Latinalaisessa
Amerikassa kerätyt tiedot osoittavat,
että 26–60 prosenttia aikuisista nai-
sista on kohdannut väkivaltaa pari-
suhteessa vähintään kerran elä-
mässään. Aasiassa 60 prosenttia
naisista on pahoinpidelty. Saharan
eteläpuolisessa Afrikassa noin 42
prosenttia naisista ilmoittaa
miestensä pahoinpitelevän heitä
säännöllisesti. 

Teollistuneissa maissa luvut
ovat yhtä korkeita. Kanadassa,
jota pidetään yhtenä maailman
tasa-arvoisimmista maista, vuon-
na 1993 tehdyssä kyselytutki-
muksessa 29 prosenttia yli 16-
vuotiaista naisista kertoi  avo-

tai aviopuolisonsa käyttäytyneen väki-
valtaisesti. Saman tutkimuksen mukaan
yli puolet kaikista yli 16-vuotiaista kana-
dalaisista naisista oli kokenut seksuaalis-
ta tai fyysistä väkivaltaa.  

Suomessa Tilastokeskuksen ja So-
siaali- ja terveysalan tutkimuskeskuksen
Stakesin vuonna 1997 tekemän selvityk-
sen mukaan 40 prosenttia naisista on ko-
kenut väkivaltaa tai sen uhkaa miesten
taholta. Avio- tai avosuhteessa elävistä
naisista 20 prosenttia on kertonut joutu-
neensa fyysisen väkivallan uhriksi nykyi-
sessä parisuhteessa. Uhritilastojen mu-
kaan Suomessa kuolee perheväkivallan
seurauksena vajaa kolmekymmentä nais-
ta vuodessa. 

Naisiin kohdistuvasta väkivallasta
kertovat luvut ovat suuria ja osoit-
tavat, kuinka laajasta ilmiöstä on
kysymys. Tilastoluvut eivät kui-
tenkaan ole itsetarkoitus, vaan

niiden on palveltava käytän-
nön toimenpiteitä.

Perheväkivallan erityinen
kysymys on lainsäädännön
kyky puuttua asiaan. Useissa
maissa – Suomessakin 1990-
luvulle saakka – kotipiirissä
tapahtuva väkivalta on asian-
omistajarikos. Poliisi ei voi
puuttua asiaan, ellei uhri itse
halua nostaa syytettä. 
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International Clinical Epidemiologists
Network (INCLEN) on kansainvälinen lää-
käreiden sekä tilasto- ja sosiaalitieteilijöi-
den verkosto, jonka intialaiset jäsenet to-
teuttivat laajan kaksivuotisen kyselytutki-
muksen perheväkivallasta Intiassa. Tutki-
muksessa selvitettiin perheväkivallan
yleisyyttä, väkivaltaan johtavia tekijöitä,
avun hakemista sekä tekijöitä, jotka kas-
vattavat väkivallan riskiä. Tulokset ovat
pitkälti samoja kuin muissa vastaavissa
tutkimuksissa. 

Haastatellut naiset nimesivät väkival-
taan johtaneiksi tekijöiksi ”virheet” koti-
talouden hoitoon ja lasten kasvatukseen
liittyvissä tehtävissä sekä aviomiehen us-
kottomuudesta tai naisten uskotto-
muusepäilyistä aiheutuneet riidat. Lisäksi
aviomiehen ja hänen perheensä tyytymät-
tömyys naisen tuomiin myötäjäisiin ai-
heutti vastaajien mukaan väkivaltaa. 

Naiset kertoivat hakeneensa apua mo-
nilta ihmisiltä ja instituutioilta. Useimmiten
käännyttiin oman lapsuusperheen puo-
leen, ja tällaista ratkaisua pidettiin yleen-
sä hyvänä keinona. Sen sijaan suurin osa
niistä, jotka hakivat apua miehen perheel-
tä ei kokenut tuesta olleen hyötyä; osa pi-
ti ”auttamista” jopa haitallisena. Hyvin
harvat hakivat ulkopuolista apua. 

Tutkimuksessa naisilta kysyttiin myös syi-
tä siihen, että he joko pysyivät suhteessa
tai jättivät miehensä. Vastanneista naisis-
ta hyvin harvat olivat jättäneet miehensä,
ja suurin osa miehensä luota lähteneistä
palasi miehen pyynnöstä tai koska oma
perhe kehotti palaamaan. Syyksi miehen
luo jäämiseen naiset ilmoittivat tavallisim-
min sen, että he pitivät miesten käyttäy-
tymistä normaalina.  

INCLENin tutkimus tuotti seuraavia 
suosituksia ja huomioita: 

- On puututtava siihen, että väkivalta
hyväksytään normaalina osana avioliit-
toa.  

- Naisten sosiaalisia tukiverkostoja on
vahvistettava.

- Naisiin kohdistuva väkivalta on ym-
märrettävä ihmisoikeuksien loukkauk-
seksi.

- Sukupuolten välinen eriarvoisuus lisää
väkivallan riskiä.

- Väkivallalla on huomattavia taloudelli-
sia seurauksia.

- Kotitalouksille osoitetut kyselytutki-
mukset ovat hyvä tapa tutkia väkival-
lan kaltaista arkaluontoista asiaa.  

Kaksi esimerkkiä perheväkivallan 
vähentämisestä
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Meksikolainen perhe- ja väestöntutki-
musinstituutti (Instituto Mexicano de
Investigación de Familia y Población) to-
teutti hankkeen, joka pyrki vaikuttamaan
yhteisön normeihin ja käsityksiin perhe-
väkivallasta yksityisasiana. Hanke toteu-
tettiin useista sosiaalisista ongelmista
kärsivällä Iztacalcon alueella Meksiko Ci-
tyssä. Ensimmäisessä vaiheessa avain-
asemissa oleville yhteisön naisille järjes-
tettiin seminaari, jossa yritettiin käsitellä
ja muokata väkivaltaa tukevia asenteita ja
käyttäytymistapoja sekä tukea hyväksi-
käytettyjä naisia ja auttaa tukiverkostojen
paikantamisessa. Seuraavassa vaihees-
sa toteutettiin kuusi kuukautta kestävä
tiedotus- ja koulutuskampanja. Izta-
calcossa tehdystä työstä saatujen koke-
muksen perusteella meksikolainen tutki-
musryhmä teki seuraavanlaisia suosituk-
sia ja huomioita: 

- On selvitettävä, mikä on se kulttuuri-
nen tausta, jossa kukin hanke toteu-
tetaan. Näin varmistetaan, että työ
vastaa ihmisten tarpeisiin.

- Vastuu täytyy jakaa naisjärjestöjen ja
yhteisön tärkeiden vaikuttajien sekä
hallituksen ja kansalaisyhteiskunnan
edustajien kesken. 

- Hankeen kestävyyden varmistamisek-
si on tavoitettava yhteisössä avain-
asemassa olevat naiset. Heitä koulut-
tamalla  voidaan parhaassa tapauk-
sessa luoda epävirallisia naisten väli-
siä turvaverkostoja. 

- On pyrittävä tavoittamaan yhteisön jä-
senet mahdollisimman laajalti: ei vain
naiset, vaan myös miehet, lapset ja
nuoret.   

- Väkivallan ehkäisytyön onnistumisen
arviointi voi olla vaikeaa. Muutosta ei
tulisi arvioida pelkästään sen perus-
teella, kuinka paljon väkivalta on ab-
soluuttisesti vähentynyt, vaan myös
tietoisuuden kasvu sekä uusien asen-
teiden ja käyttäytymismallien omaksu-
minen ovat merkittäviä asioita. Jokai-
nen edistysaskel on tärkeä.

- Työryhmätyöllä on pysyviä vaikutuk-
sia. Vaikka työryhmiä ei ollut tarkoi-
tettu terapiaryhmiksi, niissä vaadittiin
hyvin paljon oman itsen havannointia.
Kokemuksien ja näkemysten vaihto
loi osallistujien välille poikkeuksellisen
yhteenkuuluvaisuuden tunteen.

- Vaikka ihmiset voivat alussa vastus-
taa väkivaltaan puuttumista, monet
olivat halukkaita auttamaan väkivallan
uhreja.
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Seksuaalinen väkivalta 

Seksuaaliset väkivaltarikokset ovat lähes
kaikissa yhteiskunnissa heikommin tilas-
toituja rikoksia. Maailman terveysjärjes-
tö WHO arvioi, että maailman naisista
ainakin joka viides on joko raiskattu tai
yritetty raiskata. Kaikista sukupuolisista
väkivallanteoista 40–60 prosenttia koh-
distuu 15-vuotiaisiin tai sitä nuorempiin
tyttöihin. Raiskausta käytetään myös so-
dankäynnin välineenä.

Tutkimusten mukaan tekijä on uhrin
tuttu yli 60 prosentissa raiskaustapauk-
sista. Tällaisissa tapauksissa tekoa ei aina
pidetä raiskauksena. Varsinkaan aviolii-
tossa tapahtuneita raiskauksia ei sen
enempää tekijä kuin uhrikaan useinkaan
tunnista rikoksiksi – eihän sitä tee
useimpien maiden lainsäädäntökään. Li-
säksi raiskaukseen kytkeytyy vahvoja hä-
peän tunteita, etenkin kulttuureissa,
joissa seksuaalisuuteen liittyy voimak-
kaita tabuja. Raiskauksesta kertominen,
puhumattakaan oikeudessa todistamises-
ta, voi usein tuntua naisesta mahdotto-
malta. Tämän vuoksi onkin tärkeää kou-
luttaa virkavallan edustajia, muun muas-
sa poliiseja, tuomareita ja asianajajia,
ymmärtämään raiskaustapausten herkkä
luonne. 

Seksuaalinen väkivalta ja sen uhka
varjostaa tyttöjen ja nuorten naisten elä-
mää sekä koulunkäynti- ja työmahdolli-
suuksia joka puolella maailmaa. Kouluis-
sa tapahtuva seksuaalinen väkivalta ja
koulumatkan turvattomuus ovat yleinen
ongelma monissa kehitysmaissa. Tytön
raiskatuksi tuleminen on useissa kulttuu-
reissa perheelle niin suuri häpeä, että
pelkästään sen uhka saattaa riittää syyk-
si ottaa tyttö pois koulusta. 

Tyttöjen itsemääräämisoikeuteen ja tur-
vallisuuteen liittyvät kysymykset ovat
tytön ja hänen perheensä kannalta yhtä
tärkeitä asioita kuin koulupaikkojen lu-
kumäärä. Rakentamalla ja kehittämällä
kouluverkostoa lyhennetään koulumat-
koja ja voidaan vaikuttaa turvallisuu-
teen liittyviin ongelmiin. 

Erityisiä naisiin kohdistuvan
väkivallan muotoja

Naisten tappaminen sukupuolen vuoksi
kuuluu naisiin kohdistuvan väkivallan
ääri-ilmiöihin. Väestötieteilijöiden mu-
kaan Etelä- ja Kaakkois-Aasian, Kiinan
ja Pohjois-Afrikan maiden väestöstä
puuttuu yhteensä 60 miljoonaa naista
tyttösikiöiden abortoinnin ja tyttölasten
tappamisen vuoksi. 
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Miesten ja perheen kunnian nimissä sur-
mataan joka vuosi satoja naisia. Ihmisoi-
keusjärjestöjen raporttien mukaan ”kun-
niamurhien” lukumäärä on viime vuosi-
na kasvanut samalla kun käsitys kun-
niasta ja sen loukkauksesta on laajentu-
nut. Suurin osa tapauksista ei tule kos-
kaan julki, ja myös toteen näytetyissä ta-
pauksissa syylliset jäävät lähes poikkeuk-
setta tuomitsematta. ”Kunniamurhat”
ovat osoitus siitä, että valtio voi järjes-
telmällisesti jättää puuttumatta naisiin
kohdistuviin ihmioikeusloukkauksiin.

Väkivalta ja erilaiset kulttuurit 

Naisiin kohdistuvaa väkivaltaa vähätel-
lään monin tavoin. Ongelman laajuus
on helppo kieltää, koska ainoastaan pie-
ni osa väkivallasta näkyy virallisissa ti-
lastoissa. Arvioiden mukaan esimerkiksi
kaikista raiskauksista tulee poliisin tie-
toon enimmillään kolmannes, vähim-
millään pari prosenttia. Rikostilastojen

mukaan perheessä tapahtuva väkivalta
on vähäistä, mutta uhritutkimusten mu-
kaan joka kolmas maailman naisista
kohtaa elämänsä aikana väkivaltaa. 

Väkivallan ongelmaa voidaan vähä-
tellä myös tulkitsemalla tietyt väkivallan
muodot tietyn alueen tai kulttuurin –
yleensä kehitysmaan – ongelmiksi ja
ummistamalla silmät siltä, että ne kos-
kettavat myös teollisuusmaita. Hyvä esi-
merkki on naisilla käytävä kauppa, joka
liitetään usein lähinnä Kaakkois-Aasian
maihin. Tällöin ei kiinnitetä huomiota
siihen, että naiskauppaa käydään ahke-
rasti myös Euroopan rajojen sisällä tai et-
tä teollisuusmaiden miesten harjoittama
seksiturismi ylläpitää osaltaan naisten
kauppaa prostituoiduiksi. 

Tiettyihin perinteisiin väkivallan
muotoihin puuttumista voidaan toteut-
taa vetoamalla paikalliseen kulttuuriin
tai perinteisiin. Kyseessä on niin sanottu
kulttuurirelativismi, joka samalla kieltää
ihmisoikeuksien yleismaailmallisuuden.
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- Suurimman väkivallan riskin aiheutta-
vat naisten tuntemat miehet

- Väkivaltaa esiintyy kaikissa sosio-
ekonomisissa luokissa

- Vaikka naisetkin voivat olla väkivaltai-
sia, suurin osa naisille vammoja ai-
heuttavasta väkivallasta on miesten
naisiin kohdistamaa väkivaltaa

- Väkivalta parisuhteessa lisääntyy ajan
mittaan 

- Suurin osa väkivaltaisista miehistä ei
ole henkisesti sairaita 

- Emotionaalinen ja henkinen väkivalta
voi olla yhtä vaurioittavaa kuin fyysi-
nen väkivalta

- Alkoholi pahentaa, mutta ei aiheuta
naisiin kohdistuvaa väkivaltaa

- On olemassa yhteisöjä, joissa naisin
kohdistuvaa väkivaltaa ei esiinny

Tosiasioita naisiin kohdistuvasta 
väkivallasta



Tällaisin perustein saatetaan väittää, et-
tä esimerkiksi kehitysyhteistyöllä ei pi-
täisi puuttua naisiin kohdistuvaan väki-
valtaan tai pyrkiä edistämään naisten oi-
keuksia kumppanimaissa. 

Kulttuurirelativismin taakse kätkey-
tyy usein näkemys kehitysmaista pysäh-
tyneinä, tradition määrääminä kulttuu-
reina. Sillä mitätöidään ja aliarvioidaan
paikallisten aktivistien ja järjestöjen se-
kä viranomaisten tekemää työtä, joka
tähtää naisille haitallisten perinteiden
tai käytäntöjen muuttamiseen. 

Tapoja saatetaan virheellisesti yleistä-
en liittää tiettyihin uskontoihin kuulu-
viksi. Kyse ei kuitenkaan yleensä ole us-
konnosta, vaan tiettyjen ryhmien tavas-
ta tulkita uskontoa. Kokonaista uskon-
toa ei pidä leimata väkivaltaisten käy-
täntöjen ylläpitäjäksi. Kun väkivaltaisia
käytäntöjä ruvetaan paikallisyhteisöissä
erittelemään, ei niitä useinkaan nähdä
välttämättöminä osina ”kulttuuria” vaan
perinteinä ja tapoina, jotka ovat vähitel-
len tulleet kulttuurisesti hyväksytyiksi.
On myös tärkeä huomata, että perinteet
muuttuvat joka tapauksessa niin meillä
kuin muuallakin. Voimme yhteistyössä
pyrkiä vaikuttamaan siihen, mihin suun-
taan muutos etenee.

Esimerkiksi Maendeleo Ya Wanawake
Organization (MYWO) -nimisen ke-
nialaisen kansalaisjärjestön hanke tähtä-
si tyttöjen sukupuolielinten silpomispe-
rinteen muuttamiseen Kenian maaseu-
dulla. Vaihtoehtoinen siirtymäriitti -ni-
misessä hankkeessa yritettiin korvata
tyttöjen sukupuolielinten silpomisen
vaihtoehtoisella, myönteisellä seremo-
nialla. 

Tytöt, heidän opettajansa ja suku-
puolielinten silpomisen tekijät kokoon-
tuivat koulujen lomien aikana tilaisuuk-

siin, joissa kerrottiin silpomisen vaarois-
ta, kuten tulehduksista ja hiv-virukselle
altistumisesta. Silpomisen kokeneet nai-
set kertoivat kokemuksistaan ja toimen-
piteen aiheuttamista komplikaatioista.
Sen jälkeen koko kylä kutsuttiin koolle
seremoniatilaisuuteen, jossa verenvuo-
dattamisen sijasta syötiin ja juotiin hy-
vin. 

Järjestö korostaa, että jatkuvuuden
kannalta on tärkeä tarjota sukupuolielin-
ten silpomista tekeville naisille koulutus-
ta ja vaihtoehtoinen toimeentulon muo-
to. Joissakin maissa vastaavanlaisiin
hankkeisiin on kuulunut näiden naisten
kouluttaminen kätilöiksi.
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Väkivalta aiheuttaa monenlaisia seu-
rauksia yksilölle, yhteisölle ja yhteiskun-
nalle. Väkivallan uhrien on usein jopa
vaikeampia kestää henkinen ja emotio-
naalinen tuska kuin ruumiilliset seu-
raukset. Rajanveto fyysisten ja henkisten
seurausten välillä on vaikeaa. Väkival-
lan uhan alla eläminen, pelko ja turvat-
tomuus oireilevat myös fyysisesti. Väki-
valta on nähtävä naisen koko hyvin-
vointiin vaikuttavana asiana. Erityisinä
naisten terveyteen liittyviä seurauksia
ovat ei-toivotut raskaudet, vaaralliset
abortit ja sukupuolitaudit kuten hiv ja
aids. 

Uhrin kärsimys vaikuttaa myös lähi-
ympäristöön, etenkin perheeseen. Pa-
hoinpidellyn äidin pahoinvointi heijas-
tuu suoraan lapsiin, mutta myös miehiin
ja tekijään itseensä. Väkivallattomassa
perheessä kaikilla on parempi olla. 

Väkivalta rajoittaa naisten mahdolli-
suuksia ja estää heitä osallistumasta täy-
sipainoisesti työhön yhteisön hyväksi.
Esimerkiksi seksuaalinen häirintä työ-
paikoilla ja siitä johtuvat poissaolot voi-
vat heikentää naisten työnteon mahdol-
lisuuksia. Yhdysvalloissa tehdyn tutki-
muksen mukaan lapsuudessa koettu sek-
suaalinen hyväksikäyttö haittaa koulut-

tautumista ja johtaa heikompaan ase-
maan työmarkkinoilla. 

Naisiin kohdistuva väkivalta on
kehityskysymys 

Naisiin kohdistuva väkivalta on paitsi
ihmisoikeus- ja tasa-arvokysymys, myös
kehityskysymys. Kehitysyhteistyön vai-
kuttajat ovat jo pitkään olleet yksimieli-
siä siitä, että suuriin globaaleihin ongel-
miin, kuten köyhyyteen, ei voida kestä-
västi vaikuttaa ilman tasa-arvon edisty-
mistä ja naisten täysipainoista osallistu-
mista kehitykseen. Väkivalta estää tai
rajoittaa monissa tapauksissa naisten
osallistumismahdollisuuksia ja hidastaa
kehitystä.

Naisiin kohdistuvan väkivallan ai-
heuttamat välittömät ja välilliset talou-
delliset kustannukset ovat mittavat. Esi-
merkiksi Kanadassa perheväkivallan yh-
teiskunnallisten kustannusten arvioi-
daan olevan vähintään 1,6 miljardia dol-
laria. Lukuun sisältyvät tuottavuuden
lasku työpoissaolon vuoksi ja uhrien ter-
veydenhoitokustannukset. Yhdysvallois-
sa arviot perheväkivallan kustannuksista
vaihtelevat 10 miljardista 67 miljardiin
dollariin.
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Naisiin kohdistuva väkivalta tulisikin si-
sällyttää tasa-arvon ja kehityksen mitta-
reihin. YK:n naisten kehitysrahasto
Unifem teki asiassa merkittävän aloit-
teen vuonna 2000 aloitetun raporttisar-
jan Progress on World's Women ensim-
mäisessä osassa luokittelemalla naisiin
kohdistuvan väkivallan yhdeksi tasa-ar-
von osoittimeksi. Jotta siitä voi tulla
kansainvälisesti vertailukelpoinen mit-
tari, tarvitaan lisää kattavia tutkimuksia
eri maista. Tätä näkökulmaa on painot-
tanut erityisesti Maailmanpankki. Ai-
van viime vuosina on myös ryhdytty tut-
kimaan naisiin kohdistuvaa väkivaltaa
taloudellisena ja kehityskysymyksenä. 

Kehitysyhteistyöstä saadut kokemuk-
set ovat osoittaneet, että naisiin kohdis-
tuva väkivalta voi vaikuttaa monenlais-
ten hankkeiden onnistumiseen, olipa
kyseessä maaseudun kehittäminen tai
opetushanke. Väkivallan vaikutukset pi-
tää siis ottaa huomioon kaikenlaisissa
hankkeissa.

Unifemin Meksikossa teettämä tutki-
mus osoitti, että naiset vetäytyivät erääs-
tä kehitysyhteistyöhankkeesta lisäänty-
neen perheväkivallan vuoksi. Madrasissa
Intiassa naisille tarkoitettu mikroluotto-
rahasto joutui melkein lopettamaan toi-
mintansa, koska projektin vetäjät lakka-
sivat osallistumasta samasta syystä. Jois-
sain paikallisissa hankkeissa miehet ovat
kokeneet naisten muuttuneen aseman
uhkana ja reagoineet väkivaltaisesti. 

Vallitsevien asetelmien muuttuminen
vaatii koko yhteisön osallistumista
uusien hankkeiden suunnitteluun. Kaik-
kien yhteisön jäsenten täytyy hyväksyä
suunnitelmat ja olla niistä hyvin perillä,
ja myös miesten näkemykset on otettava
huomioon. Näin on meneteltävä myös

silloin, kun kyseessä on hanke, jolla py-
ritään edistämään juuri naisten oikeuk-
sia. Väkivaltaiset reaktiot voivat heijas-
taa pelkoja, tietämättömyyttä ja vääriä
oletuksia siitä, miten hanke tulee vai-
kuttamaan yhteisön jäsenten elämään.
On myös muistettava, että naisten ase-
man edistämiseen tähtäävät hankkeet
eivät suinkaan yleensä yllytä miehiä vä-
kivaltaan, vaan hyviä ja onnistuneita
esimerkkejä on runsaasti.
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Pekingin toimintaohjelmassa (1995)
naisiin kohdistuvan väkivallan poista-
miseen tähtäävät kolme strategista ta-
voitetta ovat:

1. Toimia yhtenevästi naisiin kohdistu-
van väkivallan estämiseksi ja poista-
miseksi.

2. Tutkia naisiin kohdistuvan väkival-
lan syitä ja seurauksia sekä ehkäise-
vien toimien tehokkuutta.

3. Poistaa naiskauppa sekä auttaa pros-
tituutiosta ja naiskaupasta johtuvan
väkivallan uhreja.

Nämä linjaukset toimivat edelleen toi-
menpideohjeena. Kesäkuussa 2000 val-
tioiden ja kansalaisjärjestöjen edustajat
kokoontuivat New Yorkiin Pekingin
seurantakonferenssiin, jossa arvioitiin
naisten asemassa viiden vuoden aikana
tapahtunutta kehitystä. Konferenssi ha-
vaitsi, että naisiin kohdistuva väkivaltaa
pidetään nykyisin laajalti ihmisoikeus-
loukkauksena. Myös yleinen tietoisuus ja
sitoutuminen ongelman poistamiseen
ovat kasvaneet. Useat valtiot ovat uudis-
taneet lainsäädäntöään ja instituutioi-
taan ja onnistuneet muuttamaan naisia
vahingoittavia perinteisiä käytäntöjä. 

Edistyksestä huolimatta naisiin koh-
distuva väkivalta on yhä vakava ja hyvin
laaja ongelma, joka ei ole merkittävästi
vähentynyt. Väkivallan syitä ei tunneta
riittävästi eikä tilastotietoa ole tarpeeksi.
Kattavia väkivallan tekijöihin keskitty-
viä ohjelmia on ollut liian vähän. Naisia
syrjivät asenteet eivät ole poistuneet. Ta-
loudellinen epätasa-arvoistuminen hei-
kentää naisten ennestäänkin alisteista
asemaa yhteiskunnassa. 

Seurantakokous vahvistikin sitoutu-
misen Pekingin toimintaohjelmaan, ja
väkivaltaa koskevia määrittelyjä onnis-
tuttiin jonkin verran muokkaamaan
muun muassa Suomen ja muiden EU-
maiden tavoitteiden mukaisesti. 

Naisiin kohdistuvan väkivallan pois-
tamiseksi on tärkeää toimia yhteiskun-
nan eri alueilla. Merkittäviä osa-alueita
ovat esimerkiksi terveydenhuolto- ja oi-
keusjärjestelmän uudistukset, väkivallan
ehkäisyohjelmat, uhrien tukiohjelmat
sekä väkivallan tekijöiden hoito-ohjel-
mat.

On oleellista tietää, mihin asiaan toi-
menpiteillä pyritään vaikuttamaan ja
mitä termejä käytetään: puhutaanko vä-
kivallan ehkäisystä vai jostain muusta.
Oikeusjärjestelmän muutokset ja ehkäi-
syohjelmat painottavat väkivallan eh-
käisyä, kun taas muut toimet kohdistu-
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vat jo tapahtuneen väkivallan seuraus-
ten lievittämiseen tai väkivallan kier-
teen katkaisuun.  

Uudistuksia tarvitaan siis monilla eri
aloilla. Useimmissa maailman maissa on
tätä nykyä virallinen tasa-arvokysymys-
ten vastuutaho. Tasa-arvoviranomaiset
ovat tärkeä tekijä ohjelmien koordinoin-
nissa ja asiantuntemuksen varmistamises-
sa. Työ naisiin kohdistuvan väkivallan
vähentämiseksi on nähtävä osana laajaa
sukupuolten tasa-arvon edistämistä. 

Lainsäädännön ja oikeusjärjestelmien
kehittämisestä saadut kokemukset osoit-
tavat, kuinka moniulotteisesta ja vai-
keasta asiasta on kysymys. Tällaiset uu-
distukset on vietävä läpi kattavasti ja
johdonmukaisesti. Pelkkä paperilla to-
teutettu lainmuutos ei riitä, vaan lakien
toimeenpanoa, noudattamista ja toimi-
vuutta on seurattava ja arvioitava. Esi-
merkiksi Suomessa tulisi seurata, kuinka
vuoden 1999 alussa voimaan tullut rais-
kauksia koskeva rikoslain uudistus on
käytännössä toteutunut. Lait eivät myös-
kään auta väkivallan uhreja, ellei heillä
ole mahdollisuutta turvallisesti ajaa oi-
keuksiaan. Lainsäädännön uudistusten
on ulotuttava poliisitutkintaan ja oikeu-
denkäyntiin. 

Monet erityislakien uudistukset eivät
välttämättä ole tuoneet haluttuja paran-
nuksia, koska oikeusjärjestelmän muilla
tasoilla ei vastaavia muutoksia ole ta-
pahtunut. Esimerkiksi Brasiliassa kehite-
tyt naispoliisiyksiköt ja -asemat ovat li-
sänneet naisiin kohdistuvien rikosten
raportointia, mutta syytteiden nostami-
nen on törmännyt tuomioistuinten
muuttumattomuuteen. 

Terveydenhuolto on ainoa julkinen
instituutio, jonka kanssa suuri osa maail-
man naisista on kosketuksissa jossain
elämänsä vaiheessa. Terveydenhuolto-
henkilökunta onkin avainasemassa väki-

vallan uhrien tavoittamisessa ja auttami-
sessa. On todettu, että väkivaltaa koke-
neet naiset soittavat harvoin poliisille
tai kriisipuhelimeen, vaikka palveluja
olisi tarjolla. Naiset voivat kuitenkin pu-
hua hyväksikäytöstä terveydenhoitajal-
le, jos tämä heiltä siitä hienotunteisesti
kysyy. Turvallisessa tilanteessa kahden
kesken esitetyt kysymykset voivat olla
välttämätön ensiaskel oman tilanteen
ymmärtämiseen ja avun hakemiseen. On
erityisen tärkeää kouluttaa terveyden-
huoltohenkilökuntaa, jotta he kykene-
vät havaitsemaan naisiin kohdistuvan
väkivallan ja puuttumaan siihen. 

Uhrien auttaminen on teollisuusmais-
sa merkinnyt etenkin turvatalojen ja
raiskauskriisikeskuksien perustamista.
Ne ovat yleensä kansalaisjärjestöjen yl-
läpitämiä ja niiden rahoitus on usein
epävarma. Se, ettei kriisi- ja turvakes-
kustoimintaa ole liitetty julkiseen so-
siaali- ja terveydenhuoltojärjestelmään,
osoittaa välinpitämättömyyttä ja halut-
tomuutta nähdä naisiin kohdistuva väki-
valta vakavana yhteiskunnallisena on-
gelmana. 

1980-luvulla turvatalot ja rais-
kauskriisikeskukset levisivät myös kehi-
tysmaihin. Keskusten ylläpito on kuiten-
kin kallista, minkä vuoksi jotkut kehi-
tysmaiden kansalaisjärjestöt ovat keskit-
täneet voimansa itseapuryhmiin ja oi-
keus- ja neuvontapalveluihin. Vaikka
nämäkin ovat olennaisia osia väkivallan
uhrien parantumisessa ja kuntouttami-
sessa, tulisi myös turvatalo- ja kriisikes-
kustoimintaa tukea. 
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Seurauksiin puuttumisesta syiden
pohtimiseen

Väkivallan ehkäisyyn pyrkivät ohjelmat
ovat vielä harvinaisia. Ohjelmista suurin
osa keskittyy kehittämään lasten ja
nuorten kykyä ratkaista ristiriitoja ilman
väkivaltaa. Media- ja asennekasvatus-
kampanjoita voi myös pitää ehkäisyoh-
jelmina, vaikka suurin osa niistäkin on
kohdistunut mahdollisiin uhreihin mies-
ten sijasta. Naisjärjestöjen tiedotus- ja
tiedostamistyön ansiosta naisiin kohdis-
tuva väkivalta on tullut julkisuuteen ja
siihen liitetty tabun ja häpeän leima on
vähentynyt.

Jos keskitytään pelkästään väkivallan
kohteeseen, tekijän osuus jää huomiotta
ja ilmiö näyttää yksinomaan naisten on-
gelmalta. Näin on totuttu ajattelemaan
viime vuosiin asti, ja toi-
menpiteet ovat keskit-
tyneet lieventämään
väkivallan seurauksia.
Väkivallan tekijöihin
tai tekojen syihin ei
olla juuri puututtu.

Tekijöihin
kohdistuvat oh-
jelmat ovat vas-
ta viime vuosina
nousseet kiin-
nostuksen koh-
teeksi. On alet-
tu puhua myös
miesten vas-
tuusta ja roolista.
Kyse ei ole pelkäs-
tään siitä, miksi yk-
sittäinen mies pa-
hoinpitelee vaimo-
aan tai lapsiaan, vaan
myös siitä, miksi hän
lyö toista miestä eli
miksi miehinen maail-
ma on väkivaltai-

nen. Ongelma ei myöskään kosketa pel-
kästään väkivaltaisia miehiä, vaan kaik-
kia miehiä, samoin naisia, joiden asema
lasten kasvattajina on keskeinen. On
tärkeää tutkia ja purkaa miehisyyttä kos-
kevia käsityksiä sekä rakenteita, jotka yl-
läpitävät näitä käsityksiä. Myös miehillä
on sosiaalinen sukupuoli, gender, ja tasa-
arvokysymys koskettaa molempia suku-
puolia. 

Väkivallan tekijöiden muuttamiseen
pyrkivät ohjelmat lähtevät siitä ajatuk-
sesta, että väkivalta on käyttäytymismal-
li, joka on opittu ja jota on sosiaalisesti
vahvistettu. Käytössä olevat terapia-
muodot vaihtelevat huolellisesti raken-
netuista luennoista vapaamuotoisiin it-
seapuryhmiin. Tekijöihin kohdistuvan
hoidon tehoa on yritetty  arvioida, mut-
ta tulokset ovat olleet ristiriitaisia. On
vaikea erottaa, onko muutos johtunut
terapiasta vai esimerkiksi oikeudenkäyn-
nistä. Lisäksi joissakin tutkimuksissa on
todettu, että yli puolet miehistä lopettaa
terapian kesken, jolloin ei tietenkään
voida tehdä luotettavia johtopäätöksiä
hoidon tehosta.

Katse naisten lisäksi miehiin

Viime aikoina on saatu lupaavia esi-
merkkejä hyvistä aloitteista, joissa mie-
het käsittelevät maskuliinisuuteen ja ta-
sa-arvoon liittyviä kysymyksiä. 

Ruotsin ulkoministeriön kehitysyh-
teistyöosasto järjesti vuonna 1999 semi-
naarin "Men's Voices, Men's Choi-
ces–How Can Men Gain from Improved
Equality?" Lusakassa Sambiassa. Semi-
naari oli osa Kairon väestökonferenssin
viisivuotisseurantaa ja sen pohjoismaiset
ja afrikkalaiset osanottajat tarttuivat
rohkeasti useisiin arkoihin aiheisiin. Yh-
teisymmärrys vallitsi siitä, että tasa-ar-
von toteuttaminen edellyttää huomion
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kohdistamista naisten lisäksi miehiin.
Miesten syiden ja käyttäytymisen  ym-
märtäminen on ensiarvoisen tärkeää py-
rittäessä korvaamaan vahingollisia so-
siaalisia suhteita myönteisillä ja rakenta-
villa suhteilla. Seminaarissa pohdittiin,
miten mies voi hyötyä sukupuolten väli-
sestä tasa-arvosta. Paneelikeskustelussa
tuli esiin muun muassa seuraavaa:

Aineellisia hyötyjä: Taloudellisen taa-
kan jakaminen lisää perheen voimavaro-
ja ja tuloja ja vastuun jakaminen helpot-
taa elämää. Tasa-arvon edistämiseksi tar-
vitaan yhteisen ongelmanratkaisun lisää-
mistä. Tämä edellyttää keskustelua ja pa-
rantaa sekä suhteita että itsetuntemusta. 

Terveydellisiä hyötyjä: Rakastavassa pari-
suhteessa olevat miehet elävät pitem-
pään. Miehet ovat onnellisempia, tunte-
vat olonsa turvallisemmaksi ja ovat vä-
hemmän alttiita masennukselle, psyyk-
kisille häiriöille ja väkivallalle. 

Emotionaalisia hyötyjä: Mies voi viet-
tää enemmän aikaa perheen kanssa ja ol-
la entistä läheisemmässä suhteessa lap-
siinsa. Mies on isänä vähemmän hyök-
käävä. Mies saa mahdollisuuden olla yk-
silö eikä pelkästään lisääntymisen väli-
ne. Läheisyys, mielenrauha ja seksuaali-
nen intiimiys kasvavat. Miehet ja pojat
hyötyvät tunteidensa esittämisestä. 
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Nykyisin lähes puolet kaikista hiv-tartun-
nan saaneista on naisia. Afrikassa hiv-po-
sitiivisia naisia on kaksi miljoonaa enem-
män kuin miehiä. Etenkin nuoret naiset
ovat suuressa tartuntavaarassa. Suku-
puolten välinen valtasuhde vaikuttaa sek-
suaalikäyttämiseen, ja naiset ovat erityi-
sen alttiita seksuaaliselle väkivallalle, jon-
ka yksi seuraus on sukupuolitautien ja
etenkin hiv-tartunnan leviäminen. Naisten
suuri tartuntariski selitetään usein biologi-
sella, naisten sukuelinten rakenteeseen
liittyvällä erolla. Biologiaa merkittävämpi
tartunnalle altistava tekijä on kuitenkin su-
kupuolikulttuuri, joka ei kunnioita naisen
seksuaalista itsemäärämisoikeutta.

Onkin nurinkurista, että hiv-tartuntojen
ja aidsin ehkäisytyössä on tähän asti kes-
kitytty lähestulkoon pelkästään naisten ja
tyttöjen valistamiseen. Tyttöjä on esimer-
kiksi opetettu ottamaan vastuuta omasta

kehostaan tai on kehitetty naisille suun-
nattuja ehkäisyvälineitä. Naisille suunnat-
tu valistuksen tehokkuus kyseenalaistuu,
kun otetaan huomioon, että arviolta joka
viides maailman naisista tulee raiskatuksi
elämänsä aikana. Hiv- ja aidstilanteen jat-
kuvasti huonontuessa on korkea aika
kohdistaa toimenpiteitä myös poikiin ja
miehiin ja vaikuttaa heidän seksuaalikäyt-
täytymiseensä. 

Eteläisessä Afrikassa on saatu lupaa-
via tuloksia hankkeissa, joissa valistus on
suunnattu pojille ja miehille. Kohderyhmi-
nä voivat olla vaikka jalkapalloilijat tai ar-
meijassa olevat miehet. Sambialaisille jal-
kapallon harrastajille suunnatussa hank-
keessa vertaisryhmään kuuluvista miehis-
tä koulutetaan kouluttajia; ammattijalka-
palloilijoita on pyydetty mukaan hyviksi
roolimalleiksi seksuaalivalistustyöhön.

Hiv-tartuntojen ja aidsin ehkäisytyö 
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Viime vuosina useat kansainväliset jär-
jestöt ja avunantajat ovat nostaneet nai-
siin kohdistuvan väkivallan työlistal-
leen. Tärkeää työtä ovat tehneet YK-jär-
jestöt, etenkin YK:n naisten kehitysra-
hasto Unifem, YK:n lastenavun rahasto
Unicef, Maailman terveysjärjestö WHO
ja YK:n kehitysohjelma UNDP sekä
Maailmanpankki ja sen alueelliset rahas-
tot.  

Suomi on rahoittanut kehitysyhteis-
työvaroin useita naisiin kohdistuvan vä-
kivallan ehkäisemiseen tähtääviä hank-
keita. Niitä toteuttavat sekä YK-järjestöt
että kansainväliset, kansalliset ja paikal-
liset kansalaisjärjestöt. Suomi tukee
myös Unifemin rahastoa, joka rahoittaa
naisiin kohdistuvan väkivallan ehkäisyä.
Lisäksi muut  Suomen tukemat YK-jär-
jestöt, esimerkiksi YK:n väestörahasto
UNFPA ja Unicef, tekevät väkivallan
vastaista työtä. 

Suomi on rahoittanut monen vuoden
ajan kidutuksen vastaista maailmanjär-
jestöä OMCT:tä (Organisation Mon-
diale Contre la Torture), joka on tehnyt
paljon työtä naisiin kohdistuvan väki-
vallan dokumentoimiseksi. Suomen ja
Nicaraguan yhteinen SAREM-hanke
(Salud Reproductiva y Empodera-mien-

Kansainvälisten järjestöjen ja avunantajien
työ väkivallan poistamiseksi



to de la Mujer) keskittyy erityisesti väki-
vallan vähentämiseen. Suomi tukee
myös paikallisten kansalaisjärjestöjen
työtä – muun muassa koulutusta, lain-
säädännön kehittämistä ja tukea naisten
turvakodille – useissa maissa, esimerkik-
si Tansaniassa, Namibiassa ja In-
donesiassa. 

Haasteena on lisätä ymmärrystä väki-
valtaan liittyvistä kysymyksistä myös
muissa kehitysyhteistyöhankkeissa ja eri
sektoreilla. On yritettävä analysoida toi-
saalta sitä, voiko väkivalta vaikuttaa
hankkeiden toteutumiseen ja ihmisten
osallistumismahdollisuuksiin tietyssä yh-
teisössä ja toisaalta sitä, miten muun
työn osana voidaan pyrkiä vähentämään
väkivaltaa. Väkivalta voidaan tuoda
esille esimerkiksi sukupuolirooleja kos-
kevassa koulutuksessa, jota paikalliset
asiantuntijat toteuttavat.

Opetusalalla on jo pitkään pohdittu
tyttöjen itsemääräämisoikeuteen liitty-

viä kysymyksiä osana koulutuksen kehit-
tämistä. Suomi tukee opetuksen kehittä-
mistä monissa kehitysmaissa. On tärkeää
nostaa sukupuolinäkökulma esiin kan-
sallisissa opetusalan ohjelmissa. Näin ta-
sa-arvoisuuden lisääminen toteutuu
myös käytännössä. 

Kehitysohjelmissa korostetaan mm.
rehtorien ja opettajien työn tärkeyttä ja
opettajan etiikasta puhutaan yhä enem-
män. Muun muassa ADEA-järjestön
(Association for the Development of
Education in Africa) opettajien koulu-
tusta ja opettajan ammattiin liittyviä ky-
symyksiä pohtiva työryhmä järjestää ai-
heesta seminaareja Saharan eteläpuoli-
sessa Afrikassa. Suomi osallistuu tähän
työhön sekä rahoittajana että asiantun-
tijapanoksin. Suomi on muun muassa tu-
kenut turvallisen kouluverkoston raken-
tamista ja kehittämistä Sambiassa, Mo-
sambikissa, Etiopiassa ja Tansaniassa.
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SAREM-hanke Nicaraguassa:
tavoitteena lisääntymisterveyden edistäminen
ja perheväkivallan vähentäminen
T o h t o r i  M a r g a r i t a  Q u i n t a n i l l a

SAREM (Salud Reproductiva y Empo-
deramiento de la Mujer) on Nicaraguan
ja Suomen hallitusten kahdenvälinen
hanke, joka kohdistuu nuorten, naisten
ja miesten lisääntymisterveyden edistä-
miseen. Sen tavoite on lisätä naisten ja
nuorten vaikutusvaltaa ja parantaa elin-
olosuhteita oikeuspolitiikan avulla. Ne-
livuotinen hanke käynnistyi 1997 ja
Suomen osuus sen kustannuksista on
24,5 miljoonaa markkaa. Hankkeessa
kiinnitetään erityistä huomiota perhevä-
kivaltaan.

Perheväkivalta on yleinen terveyson-
gelma Nicaraguassa, jossa yksi kolmesta
naisesta joutuu jossakin elämänsä vai-
heessa kumppaninsa väkivallan koh-
teeksi. Väkivalta ja naisten lisääntymis-
terveys liittyvät kiinteästi yhteen myös
sellaisilla alueilla kuin sukupuolitaudit ja
raskauden seuranta.

Nicaraguassa vallitseva patriarkaali-
nen kulttuuri ei ainoastaan hyväksy vä-
kivaltaa, vaan suosii väkivallan käyttöä
tapana hallita heikompia, kuten naisia,
nuoria ja lapsia. Lisäksi ongelma on pii-
lossa, mikä vaikeuttaa ratkaisujen löyty-
mistä ja ongelman ehkäisyä eri aloilla. 

Tätä ongelmaa tulisi käsitellä koko-
naisuutena kaikkissa sellaisissa valtion ja
kansalaisyhteiskunnan terveydenhuol-
lon laitoksissa ja järjestöissä, joiden teh-

täviin kuuluu väkivaltatapausten tunnis-
taminen, asiaan liittyvä neuvontatyö se-
kä tapausten rekisteröinti ja käsittelyyn
saattaminen.

Hankkeessa on kehitetty joukko toi-
mia, joiden tarkoitus on parantaa perhe-
väkivallan uhreille tarjottavien palvelu-
jen laatua ja lisätä väestön tietoisuutta
ongelman olemassaolosta. Tällaisia toi-
menpiteitä ovat esimerkiksi palvelujen
tarjoajien koulutus, tiedotus, kasvatus ja
toimijoiden keskinäinen yhteydenpito.
Niihin kuuluvat myös väkivaltatapaus-
ten rekisteröintijärjestelmän paranta-
minen, oikeuskäsittelyyn saattaminen
sekä prosessin etenemisen arviointi, val-
vonta ja seuranta. Tavoitteena on myös
infrastruktuurin ja välineiden paranta-
minen sekä eri toimialojen välinen yh-
teistyö perheväkivaltaa koskevissa
asioissa. 

Koulutuksen ja valistuksen kohderyh-
miä ovat olleet kansalaisjärjestöt, ter-
veydenhoitohenkilökunta ja muut val-
tion virastojen työntekijät, kuten opet-
tajat, tuomarit ja poliisit. Tarkoitus on li-
sätä tietoisuutta ongelmasta ja parantaa
väkivallan uhreille tarjottavien palvelu-
jen laatua.

Tähän mennessä koulutukseen on
osallistunut lähes 80  prosenttia perus-
terveydenhuollon henkilöstöstä ja muis-
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ta kunnallisista terveystyöntekijöistä,
esimerkiksi kätilöistä ja vapaaehtois-
työntekijöistä. He muodostavat osan sii-
tä yhteisöverkostosta, joka pyrkii havait-
semaan ja estämään väkivaltatapaukset
ja seuraa niitä.

Koulutustapahtumia on järjestetty
myös mielenterveyshenkilöstölle, jotta
he oppivat tunnistamaan perheväkival-
tatapaukset ja seksuaalisen hyväksikäy-
tön sekä kiinnittämään näihin huomio-
ta. Lisäksi eri kuntiin on perustettu oma-
apuryhmiä.

Yhteisön omien järjestöjen, kuten
naistentalojen (Casas de la Mujer) ja Ni-
caraguan yhteisöliikkeen (Movimiento
Comunal) vahvistamisen ja tukemisen
tarkoitus on edistää naisten aseman pa-
rantamiseen ja heidän oikeuksiensa tun-
nustamiseen tähtäävää toimintaa. Tässä
mielessä naistentalot ovat merkittäviä,
sillä ne on vanhastaan tunnustettu pai-
koiksi, joista väkivallan uhrit voivat ha-
kea apua. 

Oleellista on myös kiinnittää huomio-
ta miesten keskusteluryhmiin. Niissä
analysoidaan miesten tarvetta muuttua
ja luoda uudenlaisia tapoja lähestyä sekä
kumppaniaan että lapsiaan. Carazon lää-
nissä on kaksi tällaista ryhmää. Ne toi-
mivat myös kansallisella tasolla yhteis-
työssä Miehet väkivaltaa vastaan -järjes-
tön kanssa. 

Ongelma tuodaan päivänvaloon va-
kiinnuttamalla järjestelmät, joilla ta-
pauksia rekisteröidään ja tautien esiinty-
mistä seurataan. Väkivallan estämiseen
panostetaan kiinnittämällä huomiota
alueisiin ja tilanteisiin, joissa miehet te-
kevät eniten väkivaltarikoksia. Tällaista
järjestelmää ei ole koskaan aikaisemmin
ollut Nicaraguassa.

Kuntiin ja lääneihin luodaan eri toi-
mialojen välisiä koordinaatioelimiä ta-
kaamaan, että ongelmaa käsitellään laa-

ja-alaisesti ja että toimenpiteet ovat kes-
tävällä pohjalla. Koordinaatio tilaisuuk-
sissa esimerkiksi terveydenhoitohenki-
löstö, poliisit, tuomarit, kunnanvaltuus-
tot ja kansalaisjärjestöt voivat luoda me-
netelmiä, joilla tapuksia voidaan saattaa
käsittelyyn ja selvittää sekä toimia pai-
kallisella tasolla ongelman ehkäisemi-
seksi.

Koko työ on toteutettu Naisverkosto
väkivaltaa vastaan -järjestön avulla. Jär-
jestö on ennenkin toteuttanut maanlaa-
juisia kampanjoita ja toimenpiteitä tällä
toimialalla. 

Perheväkivaltakysymyksen käsittele-
minen on ollut hidas mutta hedelmälli-
nen tapahtumaketju. Se on edellyttänyt
palveluja tarjoavalta henkilöstöltä omien
käsitysten tarkistamis-
ta ja vaatinut perhe-
suhteiden tarkaste-
lua uudesta näkö-
kulmasta, joka pe-
rustuu miesten,
naisten, lasten ja
nuorten tunnus-
tamiseen ihmi-
siksi, joilla on
omat oikeutensa.
Nicaraguan kaltai-
sessa macho-kult-
tuurin leimaamassa
maassa tehtävä ei
ole ollut helppo. 
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Väkivallan ehkäisy ja uhrien, tekijöiden
sekä muiden osallisten auttaminen vaa-
tii monien alojen yhteensovitettua  lä-
hestymistapaa. Yksittäinen viranomai-
nen ei siihen yksin pysty. Kunkin pitää
osaltaan pystyä tunnistamaan väkivalta
ja puuttumaan siihen sekä tietämään,
kenelle ohjata asia seuraavaksi.

Tällaista koordinoitua, mutta poliisin
työskentelyyn painottuvaa mallia Stakes
lähti kehittämään Namibiaan yhteis-
työssä Poliisikoulun kahden edustajan
kanssa (poliisikoulun johtaja ja koulut-
taja). Työ oli osa Suomen Namibian
edustuston yhteyteen perustetun demok-
ratia- ja ihmisoikeusrahaston toimintaa.
Vallitsevaan tilanteeseen tutustuttiin ja
tulevaa yhteistyötä suunniteltiin Nami-
biaan tehdyn matkan aikana. Kaksi
miespuolista kouluttajaa jäi viikoksi ve-
tämään perheväkivaltaan syventyvää
kurssia Namibian poliisikoulussa.

Tehtävä oli haastava. Varsinaista toi-
mintamallia ei ollut vietävänä, mutta
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viitteitä antoi Stakesin naisiin kohdistu-
van väkivallan ehkäisyprojekti (1998-
2002), joka on ensimmäinen koordi-
noitu yritys ehkäistä naisiin kohdistuvaa
väkivaltaa Suomessa. Stakes oli aiem-
min saanut kokemusta yhteistyöstä po-
liisien kanssa hankkeesta, joka tähtää
perheväkivallan kohtaamisen sisällyttä-
miseen poliisien perus- ja jatkokoulutuk-
seen. Stakes toteuttaa hanketta yhdessä
sisäasiainministeriön kanssa. Nami-
bialaiset olivat yllättyneitä siitä, miten
alkuvaiheessa väkivaltaa kokeneiden
naisten auttaminen on Suomessa ja mi-
ten poliisi on vasta nyt omalta osaltaan
panostamassa perheväkivallan ehkäi-
syyn.

Namibian  tilanteeseen  meitä oli jo
aikaisemmin perehdyttänyt Suomessa
vieraillut ryhmä, joka toi mukanaan pal-
jon hyödynnettävissä olevaa aineistoa
muun muassa käynnissä olevista lakiuu-
distuksista. Raiskauksia koskeva laki tuli
Namibiassa voimaan vuoden 2000 alus-
sa. Sen sijaan perheväkivaltaa koskeva
laki on vielä eduskunnan käsittelyssä ja
on kohdannut vaikeuksia.  Perheen si-
säinen väkivalta näyttää Namibiassakin
oleva vaikeampi pala purtavaksi kuin
raiskaukset, joiden uhrit on helppo miel-
tää syyttömiksi. 

Seksuaalisen väkivallan uhrien palve-
lut ovat Namibiassa jopa paremmat kuin
meillä täällä pohjoisessa naisten "paratii-
sissa". Kahdeksan naisten ja lasten suoje-
luyksikköä (Women and Child Pro-
tection Unit) eri puolilla maata antaa
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apua väkivaltaa kokeneille naisille ja
lapsille, erityisesti seksuaalisen väkival-
lan uhreille. Poliisit, lääkärit ja sosiaali-
työntekijät auttavat uhreja, ja pieniä
asumis- tai turvakotipalveluita on tarjol-
la. Lääkäreillä on raiskaustapausten va-
ralle pakkaus, joka sisältää näytteenotto-
ohjeet ja putket, joihin näytteet otetaan.
Vastaavaa ollaan vasta kehittelemässä
Suomen ainoassa raiskauskriisikeskuk-
sessa Helsingissä. Näihin palveluihin on
panostettu, vaikka Namibiassa on pulaa
sosiaalityöntekijöistä.

Erityisen vaikuttava oli tutustumisilta,
jossa Sister Namibia -järjestön tiloissa
tapasimme muita kansalaisjärjestöjä sekä
viranomaisia. Namibialaiset ovat lähes
tyhjästä saaneet aikaan hankkeita, joissa
naisiin kohdistuva väkivalta on nostettu
esille. Vapaaehtoisvoimin on pystytetty
naisten ryhmiä ja tukiverkkoja. Tärkeää
onkin lähteä naisten avusta naisille, mi-
kä ei Suomessa ole lainkaan itsestäänsel-
vyys.

Jopa työ miesten parissa oli jo aloitet-
tu. Maahan oli perustettu miesverkosto
taistelemaan miesten naisiin kohdista-
maa väkivaltaa vastaan, "to combat ma-
le violence against women". Suomessa
tämä toiminta on vain muutaman vuo-
den vanhaa. 
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Naisiin kohdistuvan väkivallan vastai-
nen työ tarvitsee tuekseen monipuolista
tutkimustietoa, joka keskittyy sekä väki-
vallan levinneisyyteen että ilmiön taus-
tojen, syiden ja seurausten tutkimiseen.
Väkivallan tutkimuksen  täytyy myös
hyödyntää monen tyyppisiä laadullisia ja
määrällisiä menetelmiä.

Sosiaalitieteilijöiden keskuudessa val-
litsi aivan viime vuosiin asti käsitys, et-
tei naisiin kohdistuvaa väkivaltaa voida
tutkia kyselytutkimuksilla, etenkään ke-
hitysmaissa. Naisten ajateltiin olevan
liian häpeissään tai peloissaan puhuak-
seen väkivallasta. Kokemukset ovat kui-
tenkin osoittaneet, että naiset ovat vas-
taanottavaisia tämän tyyppiselle tutki-
mukselle. He kertovat avoimesti koke-
muksistaan ja usein hyötyvät haastatte-
lutilanteesta. 

Koska kysymyksessä on monitulkintai-
nen ja arkaluontoinen aihe, ennen tutki-
muksen aloittamista  on ratkaistava mo-
nia tutkimusmenetelmiin liittyviä kysy-
myksiä. Lomakkeen kysymysten muotoi-
lu, haastattelijan ammattitaito, haastat-
telun tekemisen tai kyselylomakkeen
täyttämisen tilanne ja haastatteluympä-
ristö (koti, terveyskeskus, poliisiasema)
sekä vastaajan turvallisuuden takaami-
nen ovat tutkimustuloksiin suoraan hei-
jastuvia valintoja. Maailman terveysjär-
jestö WHO on laatinut erityiset eettiset
ja turvaohjeet; ne käsittelevät muun
muassa vastaajan ja tutkimusryhmän tur-
vallisuutta, luottamuksellisuutta sekä
haastattelijoiden kouluttamista. 

Suurin osa kyselytutkimuksista on osoi-
tettu väkivaltaa kokeneille naisille. Vii-
me vuosina on kuitenkin tajuttu, kuinka
tärkeää on tutkia myös tekijöitä. Joissa-
kin tapauksissa survey-tutkimuksilla voi-
daan tekijöistä saada luotettavaa tietoa,
varsinkin maissa, joissa perheväkivalta
on hyväksyttyä. 
Määrällisiin tutkimuksiin liittyy monia
ongelmia. Tilastot aliarvioivat naisiin
kohdistuvan väkivallan yleisyyttä. Tu-
losten vertailtavuus on myös vaikeaa,
sillä väkivallan määrittelyt ja mittarit
vaihtelevat. 

Naisiin kohdistuvaa väkivaltaa voi-
daan tutkia myös laadullisten menetel-
mien avulla sekä käyttämällä osallistuvia
lähestymistapoja, jotka ottavat ihmiset
mukaan heitä koskevaan tutkimukseen.
Laadulliset menetelmät ovat erityisen te-
hokkaita tutkittaessa näkemyksiä väki-
vallan syistä ja seurauksista niin yksilöi-
den ja yhteisön parissa kuin instituutioi-
den sisällä. Kansallisen tason kattavaa ti-
lastotietoa laadullisten menetelmien
avulla ei tietenkään voida saada. 

Yksilön - niin tekijän kuin uhrinkin -
näkökulmaa voidaan yrittää ymmärtää
monenlaisin menetelmin, esimerkiksi sy-
vähaastatteluin. Rakenteellisesti jousta-
vissa syvähaastatteluissa on parhaassa ta-
pauksessa mahdollista, että haastattelijan
ja haastateltavan välille syntyy luotta-
muksellinen suhde. Tällöin voidaan käsi-
tellä hyvinkin arkaluontoisia asioita.  

Naisiin kohdistuvan väkivallan
tutkimuksesta 



Tutkimusesittely 

Naisiin kohdistuva väkivalta 
Sri Lankassa 

Emmi Lattu, pro gradu -tutkimus, 
sosiologia, Kuopion yliopisto

Tutkin naisiin parisuhteessa kohdistuvaa
väkivaltaa Sri Lankassa. Vietin kolme
kuukautta länsirannikolla roomalaiska-
tolisessa kalastajakylässä ja tein tulkin
avulla 15 syvähaastattelua sekä kaksi
asiantuntijahaastattelua. Käsittelen pa-
risuhteessa tapahtuvaa ruumiillista väki-
valtaa tai sen uhkaa, jossa kohteena on
nainen ja tekijänä mies. Näen naisiin
kohdistuvan väkivallan yhtenä ilmauk-
sena patriarkaalisesta yhteiskuntaraken-
teesta, jossa mies asetetaan korkeam-
paan asemaan kuin nainen. Haastatel-
luista naisista 11 myönsi joutuvansa tai
joutuneensa kerran tai useammin mie-
hensä fyysisen väkivallan tai sen välittö-
män uhan kohteeksi yhdessäolon aikana.
Väkivalta oli useimmiten lyömistä, tukis-
tamista tai tönimistä. Fyysisesti vakavin
teko oli puukotusyritys. Haastattelemani
naiset olivat 19–56-vuotiaita. Kaikki oli-
vat naimisissa, yhdellä ei ollut lapsia.
Avioliitoista kuusi oli järjestettyjä. 

Naisten kokemuksia leimasi syyllisyys
miehen tekemästä väkivallasta. Srilan-
kalaisten köyhien naisten kokemukset
väkivallasta olivat osittain samansuun-
taisia länsimaisten naisten kokemusten
kanssa. Miehen tekemästä väkivallasta
syytettiin itseä; ajateltiin, että oma käyt-
täytyminen oli aiheuttanut lyömisen ja
että se täten oli oikeutettua. Väkivalta
usein myös ”suotiin” omalle miehelle,
mutta perheen ulkopuolelta tulevaa vä-
kivaltaa pidettiin tuomittavana. Miehen
vastuu perheen elättäjänä antaa hänelle

myös oikeuksia ja vahva sukupuolen mu-
kainen työnjako tukee osaltaan miehen
auktoriteettiasemaa. 

Haastattelemani naiset olivat hyvin
uskonnollisia. Side kirkkoon oli tunne-
pitoinen ja naiset kävivät päivittäin ju-
malanpalveluksissa. Kylän asukkaat oli-
vat pääsääntöisesti roomalaiskatolisia,
mutta monien ajattelua leimasi maan
valtauskonnon buddhalaisuuden vaiku-
tus. Uskonnollisten myyttien luomat
stereotypiat naiseudesta heijastuvat kir-
kon oppien kautta arkielämään. Naiset
uskoivat syntyneensä naisiksi edellisessä
elämässä tehtyjen syntien takia. Naisten
on vaikeampi päästä nirvanaan ja heiltä
odotetaan nykyisessä elämässä paljon
hyviä tekoja, jotta he voisivat syntyä
seuraavassa elämässä mieheksi. Tämä
ajatus miesten synnynnäisestä ylempiar-
voisuudesta osaltaan mahdollistaa ja oi-
keuttaa naisiin kohdistuvan väkivallan.

Sri Lankan roomalaiskatolisissa kalas-
tajakylissä kylän pappi on yleensä myös
kylän johtaja. Kristinuskon opettamat
anteeksianto, uhrautuminen ja itsensä
kieltäminen heijastuivat naisten asen-
teissa heihin kohdistuvaan väkivaltaan.
Päivittäisissä rukouksissa pyydettiin Ju-
malaa muuttamaan miestä. Seurakun-
nan pappi oli myös kehottanut naisia py-
symään miestensä luona vedoten ongel-
mien olevan kaikille yhteisiä. Jeesuksen
kärsimyksissä saatetaan nähdä yhteys
omaan vaikeaan tilanteeseen ja sen täh-
den vaikeudet pitää kestää. Lisäksi roo-
malaiskatolilaisuuden oppi Neitsyt Ma-
riasta painottaa hyvän kristityn naisen
piirteitä: passiivisuutta, alistuvuutta ja
neitseyttä. Uskonto ja rukoileminen toi-
vat kuitenkin myös päivittäistä lohtua
naisten elämään, ja uskonto onkin sekä
konkreettisen lohdun tuoja että patriar-
kaalisen rakenteen ylläpitäjä.
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Länsimaissa ja kolmannessa maailmassa
naisten mahdollisuudet selviytyä väki-
vallasta voivat olla  hyvin erilaiset. Sri
Lankassa on naisille kaksi turvakotityyp-
pistä paikkaa, joista saa maksutta yösijan
sekä myös oikeudellista apua. Haastatte-
lemilleni naisille turvakotiin pakenemi-
nen oli kuitenkin mahdoton ajatus jo
käytännössäkin; rahaa ei olisi ollut bus-
simaksuun, eivätkä naiset olleet tottu-
neet liikkumaan yksin. Lisäksi avioero
oli mahdoton vaihtoehto, joten väkival-
lasta täytyi selviytyä eikä irtaantua. Pa-
keneminen lapsuudenkotiin voi myös
olla yksi keino säästyä lyönneiltä. Päivit-
täin oli tärkeää opetella mukautumaan
miehen käyttäytymiseen ja oppia varo-
maan väkivaltaan johtavia tilanteita.
Väkivaltaa vastaan protestoitiin myös
kieltäytymällä ruoanlaitosta tai rakaste-
lusta. Haastatelluilla oli erilaisia, epä-
suoria keinoja sietää ja kestää väkival-
taa, vaikka suhteesta ei ollutkaan aiko-
mus irtaantua. Selviytymiskeinojen ana-
lyysi mahdollistaa jäykän ”naiset mies-
ten uhreina” -ajattelun kyseenalaistami-
sen.

Naisiin kohdistuvan parisuhdeväki-
vallan tutkiminen vieraassa kulttuurissa
on verrattain vaikeaa. Vastaan tulevat
kysymykset kulttuurisista normeista:
mistä voi puhua ja kenen kanssa. Esi-
merkiksi seksuaalisuus on monissa kehi-
tysmaissa hyvin arkaluonteinen aihe. Li-
säksi tiedon saantiin vaikuttavat tutki-
jan oma sukupuoli, siviilisääty ja ikä;
näistä riippuen tutkijalle osoitetaan yh-
teisössä tietty rooli, joka voi olla hyvin
erilainen nuorelle, naimattomalle nais-
tutkijalle kuin naimisissa olevalle mies-
tutkijalle.

Tutkimusesittely

Virkavaltaa, väkivaltaa ja
intiaanielämää. Ecuadorin
Amazonian quichua- ja
shuarnaiset omaa polkua
etsimässä 

Anna Vohlonen-Córdova, pro gradu 
-tutkimus, sosiaaliantropologia, Helsingin 
yliopisto

Tutkimuksessani selvitän väkivallan
roolia yhteiskunnan ja yksilön välisten
vuorovaikutussuhteiden muodostumi-
sessa monikulttuurisessa Ecuadorissa.
Pohdin naisiin kohdistuvaa väkivaltaa
vallankäytön muotona ja ankaraa arvo-
järjestystä ylläpitävänä tekijänä. Tärkeä
kysymys on, kuinka väkivaltaa oikeute-
taan tilanteesta riippuen erilaisin tavoin.
Naisten kulttuurisidonnaiset käsitykset
fyysisestä vallankäytöstä ja valinnan va-
paudesta vaikuttavat väkivallan kokemi-
seen.

Vaikka Ecuadorin valtio mainostaa
maataan kulttuuririkkaana biodiversi-
teetin ihmemaana, vain tietynlaiset
kulttuurin ilmaukset ovat virallisesti hy-
väksyttyjä. Ecuadorissa naisiin kohdistu-
vaa väkivaltaa pidetään laajalti oikeu-
tettuna. Niinpä Naisten- ja perheen-
asiaintoimiston (Comisaría de la Mujer y
Familia) työ ei useinkaan saa muiden vi-
ranomaisten tukea. Samaan aikaan kult-
tuuriympäristö määrittää sen, mikä väki-
valta koetaan legitiimiksi ja mikä ei.
Naisten ja perheen asian toimisto taas
määrittelee, millä tavoilla erilaisten
kulttuuristen ryhmien väkivaltaan pitää
puuttua vai otetaanko kulttuuria lain-
kaan huomioon. 

Ecuadorin Amazonian alkuperäiskan-
soihin kuuluvat suurimpina ryhminä
shuarat ja ketshuat. Heille ruumiillinen
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väkivalta on osa arkielämää. Miehet lyö-
vät vaimoja, vaimot lapsia ja lapset koi-
ria. Myös hallitseva kansanosa, mestitsit,
elävät samassa noidankehässä. Viran-
omaiset selittävät eri kansanryhmien
väkivallan eri tavoin. Viranomaisten pa-
rissa tehdyissä haastatteluissa ja yleisissä
keskusteluissa tuli esiin näkemys, jonka
mukaan alkuperäiskansat elävät edel-
leen villien tavalla, kun taas mestitsien
väkivalta johtuu moraalin rappeutumi-
sesta ja esimerkiksi huonosta taloudelli-
sesta tilanteesta. Alkuperäiskansojen
kohdalla viranomaiset liittävät väkival-
lan kulttuurin köyhtymiseen – esimer-
kiksi kaupungistumiseen – ja tulkitsevat
sen kykenemättömyydeksi hallita uusia
tilanteita ja parantaa elinolosuhteita.
Ecuadorin eri etnisen taustan omaavilla
ihmisillä on kuitenkin erilaiset mahdol-
lisuudet toteuttaa itseään tai ajaa asioi-
taan rotuhierarkiaan perustuvassa yh-
teiskuntajärjestyksessä. Hierarkkinen ja
kulttuurinen kuilu aiheuttaa usein vää-
rinymmärryksiä ja avun saanti ongel-
miin vaikeutuu. 

Alkuperäiskansojen naiset puhuvat
väkivallasta omalla kohdallaan johon-
kin muutokseen liittyvänä tai mennei-
den aikojen selkeisiin sukupuoliroolei-
hin perustuvana. Viidakossa asuminen ja
eristäytyneisyys saatetaan nähdä syynä
kovaan kohtaloon, kaupunkiin muutta-
minen voi olla syy kriisiin, järjestöakti-
vismi voi muodostua ongelmaksi, köy-
hyys, rasismi, alkoholi  sekä  lastenkas-
vatusta koskevat erimielisyydet nähdään
syinä yhteenottoihin. Kyseessä on yleen-
sä naisten ja miesten perinteisten roo-
lien toimimattomuus uusissa tilanteissa
ja väkivallan käyttö opittuna käyttäyty-
mismallina. 

Väkivallan taustalla kulkee tarina ar-
vostuksen etsimisestä ja halusta vaikut-
taa omaan tulevaisuuteen niin, että kult-

tuuriperimän hyvät puolet voisivat ku-
koistaa. Jotkut naiset pitivät onnistumi-
sena tässä työssä sitä, että lapsia ei ha-
kattu enää niin paljon kuin vähän aikaa
sitten, vaan käyttöön oli otettu perintei-
set rangaistustavat, kuten chilipippurin
laittaminen silmiin ja suuhun. Toiset
naiset korostivat myös naisten oikeutta
juoda itsensä humalaan ja juhlia. 

Hyvän elämän ehtona pidettiin ehdot-
tomasti kulttuuriperimän säilyttämistä
yhdessä perustarpeiden tyydyttämisen
kanssa. Tästä johtuen ketshua- ja shuara-
naiset eivät katsoneet Naisten- ja per-
heenasiaintoimiston olevan sopiva rat-
kaisemaan perheen sisäisiä ongelmia.
Naistenasiaintoimiston kaikki työtekijät
Puyossa (ja myös esimerkiksi Ibarrassa)
ovat mestitsejä. He eivät puhu ketshuaa,
shuaraa tai muuta intiaanikieltä. He eivät
tunne alkuperäiskansojen kyläyhteisöjen
elämää tai käsityksiä miesten, naisten ja
lasten välisistä suhteista. 

Alkuperäiskansojen naiset tuovat sel-
keästi esille sen, että miesten ja naisten
harmoninen yhteiselo alkuperäiskanso-
jen kulttuureissa (ajatus, jota monet ant-
ropologit ja muun muassa ympäristöakti-
vistit ovat viljelleet) on harhakuva.
Mustat silmät, haavat ja särkevät selät
kertovat yhteenotoista ja väkivallasta.
Tästä huolimatta naiset pyrkivät löytä-
mään omia, juuri heidän elinympäris-
töönsä ja kulttuurinsa soveltuvia tapoja
selvitä väkivaltatilanteista. 
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Tutkimusesittely

Bangladeshin fatwat naisiin
kohdistuvana
ihmisoikeusloukkauksena

Anu Tuukkanen, pro gradu -tutkimus, 
sosiaaliantropologia, Helsingin yliopisto

Tekstiaineistoon perustuvan tutkimuk-
seni teema on naisten ihmisoikeudet.
Työn tarkoitus on esimerkkitapauksen,
Bangladeshin fatwojen, avulla pohtia,
miten antropologista tietoa ja näkökul-
maa voidaan hyödyntää ihmisoikeusky-
symyksiä koskevan tiedon tuottamisessa. 

Ongelma antropologian suhteessa ih-
misoikeuksiin on ollut relativismin ja ih-
misoikeuksien universaalisuuden ristirii-
ta. Kulttuurirelativismi on antropolo-
giassa hyvin keskeinen tutkimusnäkö-
kulma, jolla tarkoitetaan lähinnä pyrki-
mystä arvioida kulttuureja vain niiden
omilla mittapuilla. On kuitenkin kysyt-
tävä, kuka nämä mittapuut määrittelee:
pahimmillaan kulttuurin nimissä voi-
daan pitää yllä alistavia käytäntöjä, jois-
ta hyötyy vain valtaa pitävä eliitti. (Eet-
tisenä kantana relativismia voi olla vai-
kea erottaa moraalisesta nihilismistä.) 

Pyrin pro gradussani soveltamaan ant-
ropologiassa viime vuosina esitettyjä ih-
misoikeustutkimuksen näkökulmia. Ih-
misoikeusloukkausten tarkastelu niiden
kulttuurisessa, historiallisessa ja poliitti-
sessa kontekstissa voi laajentaa ymmär-
rystä loukkausten syistä, mutta tämä ei
edellytä relativistista lähestymistapaa.
Tärkeintä on tunnistaa ne sosiaaliset,
poliittiset ja taloudelliset valtamekanis-
mit, jotka pitävät yllä kehitystä estäviä
normeja ja käytäntöjä.

Tarkastelen työssäni Bangladeshissa
1990-luvulla langetettuja fatwoja. Ai-
neisto koostuu ihmisoikeus- ja naisjär-
jestöjen raporteista ja bangladeshilaisissa
lehdissä julkaistuista fatwoja käsittele-
vistä artikkeleista. Vaikka fatwalla on
alun perin tarkoitettu islamilaisen oppi-
neen mielipidettä tietystä lainkohdasta,
aineistossa termiä käytetään melko laa-
jassa merkityksessä. Sillä tarkoitetaan lä-
hinnä uskonnollisin perustein julistettua
tuomiota. Bangladeshin 1990-luvulla al-
kanut "fatwa-aalto" liittyy poliittisen is-
lamin voimistumiseen. Fatwoja on käy-
tetty aseena mm. perhesuunnittelua,
kansalaisjärjestöjen naisille suuntaamia
koulutus- ja kehityshankkeita sekä nais-
ten poliittista osallistumista vastaan. Va-
paamieliset lehdet ja kirjoittajat ovat
myös joutuneet islamistien uhkailujen ja
hyökkäysten kohteeksi.

Suurin osa raportoiduista fatwa-ta-
pauksista koskee kuitenkin maaseudulla
niin sanotuissa kylätuomioistuimissa eli
salisheissa tuomittuja naisia. Salishilla ei
ole laillista tuomiovaltaa. Se on perin-
teinen sovitteluelin, kylän vanhimpien
muodostama neuvosto, jonka tärkeimpiä
tehtäviä on pitää yllä yhteisön sosiaalisia
normeja ja rangaista niitä rikkovia.
Usein salishissa on mukana myös paikal-
lisen papiston edustajia, ja islamilaisen
lain (sharian) tulkinnat vaikuttavat pää-
töksiin. Viime vuosikymmenellä on ra-
portoitu kymmenistä tapauksista, joissa
naisia on tuomittu kylätuomioistuimissa
ruumiillisiin rangaistuksiin, jopa kuole-
maan. Tyypillinen rangaistus on sharian
mukainen raipparangaistus. Useimmat
tuomiot liittyvät kiellettyihin seksuaali-
suhteisiin.
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Naisen asema perheessä ja yhteisössä, su-
kupuolikysymys Bangladeshin politiikas-
sa ja naisten ihmisoikeuksien ja islamin
tulkintojen ristiriidat ovat konteksteja,
joissa fatwa-tapauksia on tarkasteltava.
Fatwojen "kontekstualisointi" etnografi-
sen ja yhteiskuntatieteellisen kirjallisuu-
den avulla laajentaa käsitystä fatwoista
yhtenä naisten alistamisen muotona. Se
myös asettaa uuteen valoon joitakin ai-
neiston painotuksia. Järjestöjen rapor-
teissa ja bangladeshilaisissa lehdissä
fatwat esitetään korostetusti uudenlaisi-
na, nimenomaan naisiin kohdistuvina ih-
misoikeusloukkauksina. Vastaavista salis-
heissa annetuista tuomioista on kuiten-
kin etnografisessa kirjallisuudessa ku-
vauksia jo edellisiltä vuosikymmeniltä.
Myös miehiä tuomitaan salisheissa väki-
valtaisiin rangaistuksiin, mutta aineistos-
sa tällaisista tapauksista ei raportoida. On
myös ongelmallista käsitellä "banglades-
hilaisia naisia" homogeenisena ryhmänä.
Bangladeshin naisten ja islamistien tai
"perinteisen kulttuurin" vastakkainaset-
telun sijaan monisyisempi, valtamekanis-
meja paljastava analyysi voi paremmin
ottaa huomioon sukupuolinäkökulman
ihmisoikeuksia koskevan tiedon tuotta-
misessa.
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N aiset kokevat kaikkialla maail-
massa väkivaltaa, joka liittyy

nimenomaan heidän sukupuoleensa
ja jonka taustalla ovat eri yhteisöjen
noudattamat sosiaaliset käytännöt.
Naisiin kohdistuva väkivalta on tun-
nustettu ihmisoikeusloukkaukseksi
ja se on merkittävä tasa-arvon 
toteutumisen este. Se on myös 
kehityskysymys: naisiin kohdistuva
väkivalta rasittaa varsinkin köyhim-
pien maiden taloutta, estää naisten
osallistumista ja hidastaa kehitystä.

Tässä julkaisussa tarkastellaan 
naisiin kohdistuvan väkivallan 
ilmenemismuotoja, pohditaan sen
taustoja ja esitellään hankkeita,
joissa väkivaltaan on onnistuttu
puuttumaan kehitysyhteistyön kei-
noin. Mukana on myös kolmen 
aihepiiriin liittyvän pro gradu 
-tutkimuksen esittelyt. 


